68  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.356 Segunda-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 657/2025/DGP/SEAP
Belém, 5 de setembro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 15 (Quinze) dias residuais de FÉRIAS, à servidora
PATRICIA COELHO MESQUITA (mat. 5952426), no período de 15/9/2025 a
29/9/2025, referente ao exercício de 2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1241877
PORTARIA Nº 654/2025/DGP/SEAP
Belém, 4 de setembro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Designar a servidora CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO
MENEZES (mat. 57193772), para responder como Coordenadora, no
período de 1º a 30 de setembro de 2025, em substituição ao titular MARCO
ANTONIO DE ANDRADE CARNEIRO (mat. 5967081), que está em gozo de
férias regulamentares.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 1º setembro de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1241754

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 658/2025 - DGP/SEAP Belém, 05 de setembro de
2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à
servidora MARI TEIXEIRA RODRIGUES, (mat. 5990696/1), Assistente Ad-
ministrativo, no período de 08/09/2025 a 06/03/2026.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1241891
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 279/2025 – GAB/SEAP
Belém, 04 de setembro de 2025.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, inciso V e art. 3º do Decreto Esta-
dual nº 3.813/2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RICARDO ALEXANDRE MENEZES DE SOUZA –
Matrícula Funcional n° 5985831, como Gestor do Contrato Administrativo
nº 019/2025, celebrado entre a empresa CONDOR S/A INDÚSTRIA QUI-
MICA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA –
SEAP, cujo objeto é Aquisição de Espargidores Spray de Agente de Pimenta
(Capsaicina Natural OC), para auxílio na segurança dos Policiais Penais nas
atividades operacionais da SEAP.
Parágrafo Único - São atribuições do gestor: coordenar as atividades re-
lacionadas à fiscalização técnica, administrativa e setorial e dos atos pre-
paratórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação
pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos
relativos à prorrogação, à alteração, ao reequilíbrio, ao pagamento, à
eventual aplicação de sanções e à extinção dos contratos, entre outras
atribuições previstas neste Decreto.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1241993
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 278/2025 – GAB/SEAP
Belém, 04 de setembro de 2025.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 117, da Lei Federal nº 14.133/21 e o
disposto no Decreto nº. 3.813 de 01/04/2024.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor DOUGLAS MIKE SILVA ARAUJO – Matrícula
Funcional n° 5954138 como Fiscal Técnico, e o servidor ABILIO TAVARES
FERREIRA FONSECA – Matrícula Funcional n° 5431212, como Fiscal Ad-
ministrativo, do Contrato Administrativo nº 019/2025, celebrado entre a
empresa CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA e a SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de
Espargidores Spray de Agente de Pimenta (Capsaicina Natural OC), para
auxílio na segurança dos Policiais Penais nas atividades operacionais da
SEAP.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1241987

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 019/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90026/2025
EXERCÍCIO: 2025
OBJETO: Aquisição de Espargidores Spray de Agente de Pimenta (Capsai-
cina Natural OC), para auxílio na segurança dos Policiais Penais nas ativi-
dades operacionais da SEAP.
VALOR TOTAL: R$ 252.800,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de trabalho 97.101.1.03.421.1510.8283.
Natureza de despesa 339030.
Fonte 0.1.500.000.01.
Plano Interno: 10300088283C.
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2025
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de publicação do extrato no Diário
Oficial do Estado.
CONTRATADO: CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA
CNPJ: 30.092.431/0001-96
ENDEREÇO: Rua Armando Dias Pereira, 160, Adrianópolis, CEP 26053-640,
Nova Iguaçu/RJ.
 CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA – SEAP
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 1241984

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2025 - UASG 925852
Processo nº 2025/2944853, tem como objeto a contratação de empresa
especializada no fornecimento de água mineral para os servidores da área
administrativa da SEAP, de acordo com as quantidades e especificações
contidas no Termo de Referência, em anexo do Edital. Data de abertura:
22/09/2025 às 10h00min (Horário de Brasília), edital encontra-se acessí-
vel nos sites: www.gov.br/compras/pt-br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Nicolas Pinto Alves; Local de Abertura: www.
gov.br/compras/pt-br
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1241895

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 2024/872512
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90029/2025
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio
do Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais, e, depois de constatada a regularidade dos atos pro-
cedimentais, com fulcro no inciso IV e V do caput do art. 44 do Decreto
Estadual nº 2940/2023, decide ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos
da legislação em vigor, os atos praticados no PREGÃO ELETRÔNICO nº
90029/2025/SEAP/PA, que tem como objeto aquisição insumos para fabri-
cação de uniformes nas unidades: URRS Santa Izabel, URRS Marabá, UCR
Santarém, UCRF Marabá, UCRF Santarém, UCRF Ananindeua, UCR Vitória
do Xingú, UCR Santa Izabel III, UCR Itaituba e UCR Cametá, de responsa-
bilidade do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SEAP/PA, os lotes 1,
2, 5 e 6, em favor das empresas abaixo declaradas vencedoras:
R DA S COSTA E MENDONCA COMERCIO DE TECIDOS LTDA, CNPJ
12.591.019/0001-39, vencedora do lote 1, no valor de R$ 1.541.760,00
(um milhão, quinhentos e quarenta e um mil, setecentos e sessenta reais)
do certame, pelo critério de menor preço por lote, no valor total de R$
1.541.760,00 (um milhão, quinhentos e quarenta e um mil setecentos e
sessenta reais).
FORTEGEN COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ
41.587.658/0001-29, vencedora do lote 2, no valor de R$ 454.780,00
(quatrocentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e oitenta reais) e do